princípio constitucional da não-cumulatividade.  

Para atacar a segunda infração, a Recorrente informa que está devidamente enquadrada no 
SIMBAHIA como empresa de pequeno porte, uma vez que vem apresentando uma receita bruta e 
compras acumuladas superiores a R$360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual ou inferior a 
R$2.400.000,00 (dois milhões e quatrocentos mil reais) no ano anterior. 

Diz que para as empresas de Pequeno Porte o imposto a pagar é calculado da seguinte forma: A 
alíquota é determinada em função da receita bruta global acumulada desde o início do ano, se for 
o caso, até o mês de referência, sendo que, caso a empresa tenha titular ou sócio que participe do